Il trattato fu formalizzato in due documenti distinti, uno bilaterale redatto nel gennaio 1141
(m.v. 1140) che contiene la reciproche promesse, |'altro di poco successivo, redatto il 1 marzo
1141, in cui i Fanesi confermano unilateralmente i loro impegni dopo che l'intervento militare
veneziano li aveva scampati dagli avversari. Entrambi i documenti ci sono pervenuti tramite
copie piu tarde, confrontate in vista della recente edizione a cura di Attilio Bartoli Langeli.
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XV-century copy of the treaty agreed in
January, 1141 (m.v. 1140) from Codex
Trevisaneus /

Copia quattrocentesca del trattato
stipulato nel gennaio 1141 (m.v. 1140)
trascritta nel Codex Trevisaneus

from / da: I/ patto con Fano 1141, a cura
di Attilio Bartoli Langeli, Venezia: Il Cardo,
1993 (Pacta Veneta, 3), tav. 2
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dell’Enciclopedia italiana, 1995, pagg.
81-130

GINo LuzzaTTo, I piu antichi trattati tra
Venezia e le citta marchigiane (1141-
1345),

«Nuovo Archivio Veneto», n.s. 2,
1906, pagg. 5-91, n. 1 a pagg. 43-
44,
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Text / Testo:

Sources / Fonti: SEZIONE DI ARCHIVIO DI STATO DI FANO, Archivio storico del Comune di Fano, Ufficio di
Cancelleria, registri, 2, c. 63; ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA, Secreta, Pacta, I, c. 187-189; IBID., Secreta,
Codex Trevisaneus, c. 204.

Edited in / Edito in: Il patto con Fano 1141, a cura di Attilio Bartoli Langeli, Venezia: Il Cardo, 1993
(Pacta Veneta, 3), pagg. 40-51 e 56-60

Anno Domini M°C°XL, mense lanuarii, indictione III [...]

Nos quidem Petrus Pollanus gratia Dei Venetie, Dalmatie atque Croacie dux et populus Venetie
cum nostris successoribus, in Dei et beatissimi Marci apostoli et evangeliste nomine statuimus
et laudantes confirmamus quod amodo in antea usque in perpetuum unusquisque Fanensis
cum suis rebus per omnem terram nostre potestatis et nostri ducatus salvus et securus erit
sicut unusquisque Veneticus [...]

Et Fanensem civitatem sicuti unam de nostris civitatibus et confiniis Venetie, et homines de
Fano sicut nostros Veneticos deinceps adiuvabimus et salvabimus, eo scilicet modo sicut
inferius continetur [...]

Ceterum [...] si de vestris sapientibus ad nos miseritis, quemadmodum nos cum nostris
sapientibus cum illis concordabimur sic faciemus [...] sicut inter nos statutum est. [...]

Nos consules Fanenses et cunctus Fanensis populus cum nostris successoribus [...] amodo in
antea usque in perpetuum [promittimus] Deo et beato Marco apostolo et evangeliste et vobis
domino nostro Petro Polano gloriosissimo Venecie, Dalmatie atque Croacie duci fideles erimus;
similiter et vestris successoribus qui per tempora post vos venturi sunt fidelitatem faciemus
sicuti facient homines uniusquisque civitatis et confinii Venecie [...] salvo tamen servitio quod
debemus regi Alamanie.